

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2020 trên địa bàn huyện Ba Chẽ

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020 (sau đây viết tắt là Tháng hành động) bắt đầu từ ngày 01/5/2020 kết thúc ngày 31/5/2020 với chủ đề **“*Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc*”**. đã được tổ chức thực hiện.

Căn cứ kết quả triển khai, thực hiện Tháng hành động năm 2020 tại địa phương, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn tổ chức triển khai:

Thực hiện Công văn số 8575/UBND-VX2 ngày 26/11/2019 của UBND tỉnh Quảng Ninh, về việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2020; Kế hoạch số 278/KH-HĐATVSLĐ, ngày 24/12/2019 của Hội đồng An toàn vệ sinh lao động tỉnh Quảng Ninh, về việc Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Ngay sau khi UBND tỉnh ban hành kế hoạch, UBND huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn các cơ quan ban ngành, đoàn thể và các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh các tổ chức cá nhân có thuê, mượn lao động sự dụng lao động trên địa bàn huyện bằng một số nội dung văn bản như sau:

- Ngày 03/01/2020, Ban chỉ đạo Tháng An toàn vệ sinh lao động (BCĐ ATVSLĐ) huyện ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Ba Chẽ năm 2020.

- Ngày 24/4/2020 BCĐ TATVSLĐ huyện ban hành Công văn số 66/BCĐ-LĐXH V/v hướng dẫn triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020.

- Ngày 09/6/2020, ban hành Công văn số 919/UBND- LĐXH, V/v tăng cường công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng công trình.

2. Nội dung các hoạt động triển khai Tháng hành động

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn các và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh theo chức năng nhiệm vụ được giao, đã triển khai thực hiện

Kế hoạch số 01/KH-UBND, về việc tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 trên địa bàn huyện Ba Chẽ, cụ thể sau:

- Ban chỉ đạo Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động huyện

Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn các và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh theo chức năng, nhiệm vụ về công tác chuẩn bị và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền: Sau khi Kế hoạch số 278/KH-HĐATVSLĐ, ngày 24/12/2019 của Hội đồng An toàn vệ sinh lao động tỉnh Quảng Ninh, về việc Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, được ban hành, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03/01/2020, tổ chức triển khai, thực hiện Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2020, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức hoạt động tuyên truyền bằng trực quan (băng zôn, pa nô, khẩu hiệu, áp phích...) trên các tuyến đường giao thông, trụ sở làm việc, nơi tập trung đông người; tuyên truyền về công tác ATVSLĐ, thời gian tập trung cao điểm trong Tháng hành động về ATVSLĐ (từ ngày 01/5/2020 đến 31/5/2020) với những nội dung, hình thức:

- Nội dung Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 05/12/2013 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 1266/KH-UBND ngày 18/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 278/KH-HĐATVSLĐ, ngày 24/12/2019 của Hội đồng ATVSLĐ tỉnh Quảng Ninh, về việc Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; nội dung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2020 trên địa bàn huyện Ba Chẽ.

- Ngày 27/5/2020 Thực hiện việc tổ chức các hoạt động “Tháng công nhân” năm 2020, Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020, Liên đoàn Lao động huyện chủ trì phối hợp với ngành Lao động – TB&XH và Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức hội nghị tuyên truyền về chính sách pháp luật lao động; an toàn vệ sinh lao động; chính sách về BHXH, BHYT, BHTN; quyền lợi nghĩa vụ và trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động; công tác hỗ trợ dịch Covid-19 cho 210 người lao động và người sử dụng lao động tại Ủy ban nhân dân thị trấn Ba Chẽ; tuyên truyền về chính sách BHXH có hiệu lực từ 01/01/2018 trong Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 sửa đổi; tuyên truyền một số điều Luật Bảo hiểm Y tế và Luật Công đoàn. Thông qua hội nghị, nhằm tiếp tục giúp người lao động và người sử dụng lao động hiểu rõ hơn về các chế độ, chính sách trong Luật lao động, BHXH, BHYT và Luật Công đoàn. Qua đó góp phần nâng cao ý thức, chấp hành pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

- Trung tâm Truyền thông văn hóa huyện tiếp, phát sóng đầy đủ các nội dung tuyên truyền về ATVSLĐ của Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; xây dựng phát trên sóng 08 tin, 02 bài, căng 05 băng zôn đường phố với 10 khẩu hiệu trực quan tuyên truyền trong Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền nhân dịp Tháng hành động về ATVSLĐ tại đơn vị, sử dụng các thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền (treo băng zôn, khẩu hiệu) được ban hành kèm theo Kế hoạch số 01/KH- BCD ngày 03/01/2020 của huyện.

Thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XI về “Đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế” và Chương trình hành động số 21-CTr/TU, ngày 5/12/2013 của BCH Đảng bộ tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn tỉnh. UBND huyện đã chỉ đạo và yêu cầu các doanh nghiệp tổ chức hội nghị người lao động, tuyên truyền nâng cao ý thức và trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao động đối với công tác ATVSLĐ. Triển khai các hoạt động cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc và trên tất cả các công trường xây dựng; xây dựng kế hoạch, phương án chủ động phòng, chống tai nạn lao động- vệ sinh an toàn lao động trong đơn vị, doanh nghiệp, đồng thời tự kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác ATVSLĐ- PCCN thường xuyên của đơn vị mình.

2. Kết quả hưởng ứng Tháng ATVSLĐ năm 2020: Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cho người lao động và người sử dụng lao động, sẵn sàng ứng cứu, xử lý khi có sự cố cháy nổ xảy ra trong các đơn vị doanh nghiệp, tại Trung tâm chợ Thị trấn, công trường, phân xưởng sản xuất, các khu vực khai thác sản phẩm từ đất rừng rừng của các xã, thị trấn nhằm giảm thiểu các vụ cháy nổ, mất an toàn vệ sinh trong lao động, sản xuất. UBND huyện chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở tổ chức ôn luyện về kỹ thuật an toàn, phòng cháy, chữa cháy và cấp cứu người bị nạn, triển khai các hoạt động an toàn lao động thường xuyên, nhằm hạn chế tối đa các vụ việc cháy nổ xảy ra, đặc biệt là trong Tháng ATVSLĐ. Qua đợt chỉ đạo một số đơn vị triển khai tốt không để xảy ra các sự cố ngoài ý muốn.

+ Hưởng ứng Tháng ATVSLĐ năm 2020, thực hiện sự chỉ đạo của ngành Điện lực Quảng Ninh và UBND huyện Ba Chẽ: Chi nhánh Điện lực Ba Chẽ đã xây dựng kế hoạch, tổ chức Lễ phát hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020 vào ngày 13/5/2020. Để thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh, Điện lực Ba Chẽ quyết tâm thực hiện tốt công tác ATVSLĐ đảm bảo cung cấp điện; thực hiện nghiêm túc phương án quản lý nhận dạng nguy cơ, đánh giá rủi ro và kiểm soát rủi ro phòng chống tai nạn lao động trong công tác quản lý lưới điện; nghiêm túc thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát công tác an toàn bằng hình ảnh tại hiện trường làm việc; thực hiện tốt chế độ sinh hoạt an toàn - vệ sinh lao động theo định kỳ và chấp hành nghiêm túc các quy định về ATVSLĐ trong đơn vị; thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn quy trình an toàn điện của Tập đoàn, quy trình tự công tác trên lưới điện và chuyên môn cho công nhân các tổ, đội; động viên, khuyến khích và tạo điều kiện để mạng lưới an toàn vệ sinh viên hoạt động có hiệu quả cao; tăng cường công tác kiểm tra hiện trường xử lý

nghiêm các tập thể cá nhân vi phạm quy trình an toàn điện; chấp hành công tác lập và duyệt các phương án tổ chức thi công phải đảm bảo các biện pháp an toàn cho từng công việc và phải được phổ biến đến đơn vị công tác trước khi thực hiện công việc; thực hiện nghiêm túc chế độ phiếu công tác, phiếu thao tác, lệnh công tác, phiếu giao trả đường dây cao áp đã cắt điện và việc cập nhật các loại sổ sách quản lý kỹ thuật - an toàn; tăng cường kiểm tra dụng cụ sản xuất, trang bị an toàn trước khi tiến hành công việc; vệ sinh công nghiệp nhà xưởng, các tuyến đường dây, trạm biến áp đạt chất lượng cao; định kỳ kiểm tra, theo dõi thử nghiệm các trang bị, dụng cụ an toàn theo quy định, bảo quản tốt các trang bị an toàn, dụng cụ sản xuất được cấp phát; các đội sản xuất kiểm tra định kỳ các thiết bị điện được giao quản lý, kịp thời đề xuất các yếu tố tiềm ẩn xảy ra mất an toàn trên lưới điện với đơn vị đề xử lý; tổ chức các đợt kiểm tra lưới điện theo từng chuyên đề cụ thể với mục tiêu “Không có sự cố chủ quan, đảm bảo cung cấp điện cho các phụ tải ổn định, an toàn”; tổ chức tốt công tác diễn tập phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, diễn tập an toàn, diễn tập sự cố theo các phương án đã được phê duyệt đảm bảo sẵn sàng khi có sự cố xảy ra; nâng cao ý thức tự giác, ứng xử có văn hóa của cán bộ, công nhân viên toàn đơn vị trong công tác ATVSLĐ; phối hợp các xã, thị trấn, các cơ quan ban ngành và chính quyền địa phương về việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản nhà nước, của ngành Điện lực về công tác an toàn điện cho nhân dân trên địa bàn quản lý; phối hợp với Công an địa phương để thực hiện tốt việc quản lý tài sản, giữ gìn an ninh trật tự trong đơn vị cũng như trên địa bàn huyện; góp phần giữ vững ổn định lưới điện phục tốt nhiệm vụ chính trị và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn huyện. Hưởng ứng lễ phát động, các tổ, đội sản xuất trong đơn vị đã ký kết giao ước thi đua về công tác an toàn vệ sinh lao động năm 2020.

- Trung tâm Y tế huyện là đơn vị thường xuyên coi trọng công tác ATVSLĐ đã chỉ đạo các Khoa của trung tâm và Trạm Y tế các xã, thị trấn, triển khai tốt nội dung công tác Tháng ATVSLĐ bằng nhiều hình thức, trong đó có treo băng zôn khẩu hiệu, tổ chức giao ban chuyên môn hàng tuần, đồng thời đưa nội dung việc tự kiểm tra về ATVSLĐ trong các Khoa của Trung tâm là nhiệm vụ chung của Trung tâm y tế huyện. Hưởng ứng Tháng ATVSLĐ năm 2020 Trung tâm ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, đo kiểm tra môi trường vệ sinh lao động 01 cuộc; tổ chức 02 cuộc kiểm về AT-VSLĐ tại cơ sở và trong Trung tâm về ATVSLĐ; tự kiểm tra 01 cuộc về ATVSLĐ, rà soát phát hiện các nguy cơ rủi ro, bổ sung các nội quy, quy trình làm việc an toàn; thường xuyên tuyên truyền cho CNVC- LĐ về ý nghĩa và nêu cao công tác ATVSLĐ tại đơn vị, chỉ đạo các các khoa của Trung tâm và Trạm y tế các xã thường xuyên vệ sinh môi trường, xử lý nghiêm ngặt về giác thái y tế theo quy định, đảm bảo môi trường khám chữa bệnh đạt chuẩn theo quy định của ngành; tổ chức 02 đợt khám sức khỏe định kỳ cho CNVC-LĐ tại Trung tâm cho 119 người.

- Công ty TNHH một thành viên sản xuất hàng xuất khẩu ANT là công ty có nhà máy sản xuất đóng trên địa bàn, sản xuất hàng xuất khẩu (Giấy đế) luôn có nguy cơ cao về việc cháy nổ. Vì vậy Ban giám đốc luôn coi trọng yếu tố ATVSLĐ và phòng chống cháy nổ là hàng đầu, đảm bảo an toàn tính mạng công

nhân, máy móc, thiết bị và dây truyền sản xuất, kho tàng bến bãi phải đảm bảo an toàn PCCN, ngay từ đầu năm Công ty đã tổ chức quán triệt, ôn luyện cho đội ngũ công nhân, lao động về kỹ năng, kỹ thuật, xử lý khi có tình huống cháy nổ xảy ra. Hưởng ứng Tháng ATVSLĐ công ty treo 01 băng zôn, tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người lao động trong công tác ATVSLĐ năm 2020.

- Hưởng ứng Tháng ATVSLĐ năm 2020 của huyện Ba Chẽ, Công ty TNHH một thành viên Lâm nghiệp Ba Chẽ đã Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ (gồm 7 thành viên) Giám đốc công ty làm trưởng ban, đồng thời phân công giao nhiệm vụ cho các thành viên BCD, đội sản xuất kinh doanh, ban hành kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020; chỉ đạo các thành viên trong BCD các bộ phận chuyên môn thường xuyên nắm tình hình, tổ chức tuần tra bảo vệ các khu rừng xung yếu có nguy cơ cháy cao trong mùa khô hanh, rừng nguyên sinh làm đường băng cản lửa, tổ chức tập huấn các tình huống giả định khi có cháy rừng xảy ra, quan tâm chăm lo đời sống cán bộ công nhân viên chức lao động trong doanh nghiệp; đầu tư kinh phí trang sắm quần, áo bảo hộ lao động cho công nhân trực tiếp lao động sản xuất trong phân xưởng sản xuất của doanh nghiệp. Tổ chức treo 01 một băng zôn tuyên truyền trong Tháng ATVSLĐ năm 2020 tại trụ sở đơn vị; tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động 45 người, tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm trong Tháng ATVSLĐ năm 2020 của đơn vị.

+ Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện luôn chủ động trong việc thực hiện hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020, chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức huấn luyện công tác ATVSLĐ cho CNVC- LĐ của đơn vị, treo 01 băng zôn tuyên truyền. Triển khai các nội dung trong công tác phòng cháy, chữa cháy đảm bảo an toàn tại đơn vị; là đơn vị là đặc thù nên việc bố trí bảo vệ phối hợp các lực lượng Công an, Quân sự trực 24/24 giờ đảm bảo an toàn tuyệt đối, an toàn về tiền và tài sản đơn vị.

- UBND các xã, thị trấn: Ngay sau khi Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 03/01/2020 của huyện được ban hành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch, bám sát nội dung kế hoạch của huyện, triển khai hưởng ứng Tháng ATVSLĐ tại cơ sở, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể xã liên quan phối hợp tuyên truyền về Luật ATVSLĐ, Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 05/12/2013 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế”. Quan tâm, chỉ đạo triển khai các biện pháp xử lý kịp thời những nơi có nguy cơ dễ xảy ra tình trạng ATVSLĐ cao như trung tâm chợ thị trấn Ba Chẽ, chợ Trung tâm các xã, trụ sở làm việc, trường học, trạm y tế, các công trình đang được đầu tư xây dựng tại địa bàn quản lý, xây dựng nhà ở người dân. Kiên quyết xử lý các hệ thống không đảm bảo an toàn trong lao động sản xuất, có nguy cơ cao khi vận hành, đặc biệt hệ thống điện, chủ động thay thế các đường dây không đảm bảo, không để sự cố hệ thống điện chập cháy, nổ xảy ra; tuyên truyền cho nhân dân tự phòng và chống cháy các quầy, xạp hàng, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trong Tháng ATVSLĐ. Vì vậy trong 6 tháng

đầu năm 2020 trên địa bàn huyện không xảy ra các vụ tai nạn nghiêm trọng liên quan đến công tác ATVSLĐ.

Một số doanh nghiệp, tuy không có trụ sở đóng trên địa bàn huyện. Nhưng đang thi công các công trình trên địa bàn huyện, đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng ATVSLĐ năm 2020 theo chỉ đạo.

3. Công tác tổ chức kiểm tra:

Đầu năm 2020 do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 trên tất cả các lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh, trong đó có các doanh nghiệp bị ảnh hưởng. Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 04/03/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19; Công văn số 2006/UBND-TM3 ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh Quảng ninh về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, trong đó có chỉ tạm dừng các cuộc thanh tra, kiểm tra tất cả các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đã được phê duyệt tại Quyết định số 5657/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh để hỗ trợ doanh nghiệp bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 gây ra trong thời gian hiện nay; UBND huyện ra Thông báo số 33/TB-UBND ngày 06/4/2020 về việc tạm dừng cuộc thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp năm 2020.

Không tổ chức thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp, UBND huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn huyện chủ động phối hợp nắm tình hình các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh nắm tình hình sản xuất, kinh doanh, việc thành lập tổ chức Công đoàn cơ sở, việc tham gia đóng bảo hiểm xã hội cho người lao động, đăng ký thang lương, bảng lương, nội quy hoạt động của một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Yêu cầu các doanh nghiệp luôn đảm bảo công tác ATVSLĐ là việc làm thường xuyên liên tục.

4. Công tác đánh giá, rút kinh nghiệm.

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 29- CT/TW và Chương trình hành động số 21- CT/TU của Tỉnh ủy và Tháng ATVSLĐ năm 2020, được UBND huyện chỉ đạo các cơ sở tổ chức triển khai, thực hiện thường xuyên theo nội dung chỉ đạo. Việc đánh giá kết quả đạt được trong công tác công tác an toàn trong lao động, phòng chống cháy nổ được các cấp các ngành quan tâm, đặc biệt là một số ngành, doanh nghiệp từng bước thay đổi, cách nghĩ cách làm nâng cao ý thức, vai trò trách nhiệm trong công tác an toàn trong lao động, tổ chức huấn luyện, hoặc cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ ngắn hạn cho cán bộ phụ trách và công nhân lao động trực tiếp tham gia sản xuất có tính đặc thù, nguy cơ gây mất ATVSLĐ tại đơn vị, doanh nghiệp. Đồng thời chỉ đạo phòng ban chuyên môn, tham mưu chỉ đạo các doanh nghiệp, ngành đơn vị nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm, một số việc mà triển khai, hoặc chưa triển khai, hiệu quả chưa cao trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ:

1. Ưu điểm:

- Tháng ATVSLĐ trên địa bàn huyện trong năm 2020 được các cấp ủy Đảng, chính quyền, các doanh nghiệp, các tổ chức cá nhân có sự dụng lao động thực hiện nghiêm túc, một số đơn vị đã báo cáo kết quả năm, xây dựng chương trình, kế

hoạch trong năm 2020, giao nhiệm vụ cụ thể cho cá nhân, tổ đội triển khai các nội dung công việc theo chương trình kế hoạch đề ra, đối với các doanh nghiệp, người sử dụng lao động và người lao động, luôn chủ động trong công tác ATVSLĐ đảm bảo không để xảy ra các vụ gây mất an toàn trong sản xuất. Xác định rõ việc đảm bảo an toàn trong sản xuất, trong lao động là lợi nhuận của đơn vị, doanh nghiệp vậy An toàn vệ sinh lao động nó gắn liền với phát triển bền vững của doanh nghiệp.

- Các doanh nghiệp có nguy cơ tiềm ẩn cháy nổ cao đã ban hành kịp thời các nội quy, quy chế hoạt động của doanh nghiệp, chỉ đạo, hướng dẫn các tổ, đội triển khai các hoạt động theo quy chế, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

- Trong 6 đầu năm 2020 trên địa bàn huyện không xảy ra các vụ việc liên quan đến công tác ATVSLĐ.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người lao động về công tác ATVSLĐ, việc tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp, treo khẩu hiệu, áp phích tại các doanh nghiệp, phân xưởng sản xuất chưa được nhiều, thời gian không dài, thường xuyên liên tục trong Tháng ATVSLĐ năm 2020.

- Một số doanh nghiệp có quy mô nhỏ, siêu nhỏ chưa coi trọng và chưa có những hoạt động cụ thể trong việc đảm bảo ATVSLĐ.

- Vẫn còn một số doanh nghiệp chưa quan tâm, trang bị công tác phòng hộ lao động cho công nhân trong sản xuất; chưa tổ chức khám bệnh định kỳ cho người lao động.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020.

1. Tăng cường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, tham mưu chỉ đạo quán triệt, thực hiện nội dung Chương trình hành động số 21- CT/TU ngày 05/12/2013 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh, và Chỉ thị số 29- CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đến các xã, thị trấn, các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nâng cao nhận thức về công tác ATVSLĐ cho cán bộ, công nhân lao động và nhân dân; chỉ đạo các ngành phối hợp tuyên truyền đa dạng bằng nhiều hình thức như: Tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp cho công nhân, nhân dân tại các công trường, phân xưởng của một số doanh nghiệp, trên các trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh để tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và nghĩa vụ thực hiện công tác ATVSLĐ cho cán bộ, công nhân lao động và người sử dụng lao động; kịp thời cập nhật thông tin, phổ biến pháp luật và hướng dẫn các biện pháp ATVSLĐ đến tận doanh nghiệp, công đoàn cơ sở, người lao động; tăng cường trao đổi thông tin, hướng dẫn và trao đổi kinh nghiệm công tác ATVSLĐ giữa các đơn vị.

3. Triển khai nội dung kiểm tra công tác ATVSLĐ, Pháp luật lao động ở cơ sở, doanh nghiệp. Kết hợp công tác kiểm tra giám sát với công tác hướng dẫn thực hiện công tác ATVSLĐ cho Doanh nghiệp. Kịp thời kiến nghị khắc phục xử lý những hành vi vi phạm pháp luật, chế độ chính sách ATVSLĐ.

4. Phối hợp Liên đoàn Lao động huyện và chính quyền cơ sở tổ chức các hoạt động phong trào “Xanh- Sạch- Đẹp, đảm bảo ATVSLĐ”, “Bảo vệ nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” theo chủ đề của năm 2020; phát động phong trào

thi đua phát huy sáng kiến, cải thiện điều kiện làm việc, đảm bảo ATVSLĐ; tiếp tục củng cố, kiện toàn, phát triển và nâng cao năng lực hoạt động của đội ngũ an toàn vệ sinh viên (ATVSV) để thực sự trở thành lực lượng nòng cốt trong hoạt động ATVSLĐ ở cơ sở. Thường xuyên tổ chức huấn luyện kiến thức, pháp luật về ATVSLĐ, phương pháp hoạt động cho đội ngũ cán bộ làm công tác Bảo hộ lao động và mạng lưới ATVSV ở cơ sở; tổ chức cho CNLĐ tham gia các chương trình về ATVSLĐ, xây dựng văn hóa an toàn nơi làm việc, chương trình nâng cao sức khỏe người lao động và phòng chống tai nạn thương tích, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN) tại đơn vị.

5. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và các doanh nghiệp chủ động trong công tác ATVSLĐ, các doanh nghiệp tự kiểm tra công tác ATVSLĐ tại đơn vị quản lý, kịp thời xử lý các sự cố nguy cơ gây mất an toàn, xử lý vi phạm về ATVSLĐ (nếu có); định kỳ tổ chức sơ tổng kết việc thực hiện chương trình, tổ chức rút kinh nghiệm, hoàn thiện và nâng cao hiệu quả công tác ATVSLĐ.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020 của UBND huyện Ba Chẽ, gắn với kết quả thực hiện Chương trình hành động số 21- CT/TU ngày 05/12/2013 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh./.

Nơi nhận:

- TT BCD- ATVSLĐ tỉnh (B/c);
- TT HU, HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (C/đ);
- Các TV ATVSLĐ huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Quyền

Tổng hợp kết quả hoạt động Tháng ATVSLĐ năm 2020

(Kèm theo Báo cáo số 255/BC-UBND ngày 29 /6/2020 của UBND huyện Ba Chẽ)

TT	Các hoạt động	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	Thành lập BCD Tháng hành động về ATVSLĐ	-	01	Đv, doanh nghiệp
2	Xây dựng chương trình, kế hoạch các hoạt động ATVSLĐ tại đơn vị	-	13	(Cấp huyện và đơn vị, cơ sở)
3	Có chương trình hành động cụ thể về ATVSLĐ của cơ quan đơn vị	-		
4	Tổ chức lớp tập huấn, huấn luyện trong Tháng ATVSLĐ 2020	Lớp	1	Doanh nghiệp
	Tổng số lượng người được tập huấn	Người	23	
	- Huấn luyện cho NSDLĐ, cán bộ an toàn	Người		
	- Huấn luyện cho người lao động	Người	23	
5	Tổ chức tọa đàm, tin bài, được phát trên đài, báo (huyện, tỉnh)	Cuộc	10	
6	Ấn phẩm, Bản rôn, khẩu hiệu, áp phích	Chiếc	16	
7	Tổ chức thi tìm hiểu về ATVSLĐ	Cuộc	0	
	- Số lượng người tham gia	Người		
8	Tổ chức thanh tra, kiểm tra về ATVSLĐ	Cuộc	2	Trung tâm Y tế
9	Đo kiểm tra môi trường lao động	Cuộc	2	Trung tâm Y tế
10	Tổ chức khám sức khỏe cho người lao động (6 tháng đầu năm 2020)	Cuộc	2	
	Tổng số người được khám	Người	119	
11	Tổ chức mít tinh hưởng ứng ở doanh nghiệp, đơn vị	Cuộc	0	
12	Tổ chức thăm gia đình, nạn nhân người bị nạn (nếu có)	Nạn nhân/gia đình	0	
13	Thao diễn kỹ thuật an toàn lao động	Cuộc	0	
14	Tổ chức hội thảo	Cuộc	0	
15	Khen thưởng về ATVSLĐ (các cấp)		0	
	Tập thể			
	Cá nhân			
16	Số vụ tai nạn xảy ra trong 6 tháng đầu năm 2020		0	
	Trong đó: - Tổng số người bị nạn	Người		
	- Số người chết	Người		
	- Số người bị thương nặng	Người		
17	Sơ kết, rút kinh nghiệm công tác tổ chức ATVSLĐ	Cuộc	7	
18	Chi phí tổ chức Tháng ATVSLĐ	Tr. Đồng	15,5	